
Šumava různých tváří
Milé děti, letošní rok jsme se postupně při našich přírodovědných cestách
vypravili do nejtypičtějších biotopů Národního parku Šumava, měly jste
možnost nahlédnout do tajemství horských smrčin, šumavských řek, ra-
šelinišť, ale i rozkvetlých luk. Na závěr tohoto roku jsme pro vás připra-
vili malé opakování všech těchto povídání. 

Najdi a pojmenuj na obrázku hlavní biotopy NP Šumava. Přiřaď z následujícího seznamu
živočichů a rostlin typické zástupce pro tyto jednotlivé biotopy: 

1. datlík tříprstý, 2. buk lesní, 3. prha arnika, 4. vydra říční, 5. blatouch bahenní, 6. skorec vodní, 7. žluťásek
borůvkový, 8. sedmikvítek evropský, 9. los evropský, 10. veverka obecná, 11. provazovka, 12. tetřívek obecný,
13. konipas horský, 14. babočka paví oko, 15. prase divoké, 16. dřípatka horská, 17. plšík lískový, 18. kosa-
tec sibiřský, 19. jelen evropský, 20. puštík bělavý, 21. tetřev hlušec, 22. brusnice borůvka, 23. zmije obecná

S
p

rá
v
n

é
 ř

e
še

n
í:
 B

io
to

p
y:

 h
o
rs

ké
 s

m
rč

in
y,

 s
m

íš
en

é 
le

sy
, 

ře
ky

, 
ra

še
lin

iš
tě

, 
b
ez

le
sí

, 
le

d
o

vc
o
vá

 je
ze

ra
. 

H
o

rs
ké

 s
m

rč
in

y 
- 

1
.,
 8

.,
 1

1
.,
 1

5
.,
 1

6
.,
 2

1
.,
 s

m
íš

en
ý 

le
s 

- 
2

.,
 1

0
.,
 1

7
.,
 2

0
.,
 

ra
še

lin
iš
tě

: 
7
.,
 1

2
.,
 2

2
.,

2
3
.,

 ř
ek

y 
- 

4
.,

 5
.,

 6
.,

 1
3
.,

 1
8
.,

 b
ez

le
sí

 -
 3

.,
 9

.,
 1

4
.,

1
9
. 

St
o
p
y:

 1
e,

 2
d
, 

3
b
, 

4
a,

 5
c,

 6
f,

 7
h

, 
8

g
. 
Ši

šk
y 

- 
A

4
.,
 B

2
, 
C

1
.,
 D

3
. 
Il
u

st
ra

ce
:

Pa
ve

l P
ro

ch
áz

ka
, 

Te
x

ty
: 
M

ar
tin

a 
K

u
če

ro
vá

Přítomnost živočichů můžeš poznat i podle různých
pobytových stop. Zde na obrázcích jsou různě okou-
sané šišky. Urči, kdo si na nich  pochutnával.
A. veverka obecná, B. křivka obecná,
C. strakapoud velký, D. myšice lesní.

5

6 7

8

Komu patří tyto stopy? A. Liška obecná, B. Jezevec lesní, C. Rys ostrovid, D. Ježek západní, 
E. Jelen evropský, F. Veverka obecná, G. Prase divoké, H. Vydra říční.

1

4

3

1 2 3 4

Rozhovor s jezevcem lesním
Patříš mezi vzácné živočichy Šumavy? Za vzácného mě nepovažujete, ale vzácně mě uvidíte, neboť jsem čilý hlavně za
soumraku a v noci. Rád se sluním na skrytých místech. A samozřejmě hodně času trávím v podzemí. 
Máš nějakou oblíbenou potravu? Nejsem nijak vybíravý a jídelníček je převážně složen z žížal, slimáků, hmyzu a různých
plodů jako např. lískové oříšky, kaštany či obiloviny, lovím také žáby, drobné savce, ale pochutnám si občas na ptačích va-
jíčkách a i mláďátkách. Když je velký hlad, nepohrdnu ani mršinou, v nouzi se spokojím s kořínky a oddenky rostlin. 
Kde bydlíš? Buduji si složitý systém nor, které si většinou sám vyhrabávám. 
Slyšeli jsme, že do tvého obydlí se často nastěhuje liška. Podle čeho to poznáme? Já mám velice rád čistotu, takže
v okolí mé nory nenajdete zbytky potravy, narozdíl od lišky, která je velká nepořádnice. 
Říká se, že celou zimu prospíš. Je to pravda? Ano, během října a listopadu upadám do zimního spánku, z něhož se pro-
bouzím v únoru či březnu. Pokud je ale teplá zima, jsem čilý po celý rok. 
Kolik máš mláďátek? Samičky rodí většinou 2 - 3 mláďata. 
A kolika let se můžeš dožít? Dožívám se až 15 let.

2



Jezevec lesní
Meles Meles

Dachs
Badger
Fotografie: Jaroslav Vogeltanz


